los cuales se agregan y forman parte de la presente Modificación y Ampliación de Contrato.  

TERCERO – PRECIO 

La presente Modificación y Ampliación implica un aumento en el monto total del contrato de fecha 07 

de noviembre de 2024, cuyos montos se discriminan de la siguiente manera:  

- TOTAL ÍTEM 1: $2.444.199.109,74 (pesos uruguayos dos mil cuatrocientos cuarenta y cuatro 

millones ciento noventa y nueve mil ciento nueve con 74/100) 

- ÍTEM 2: 

o Componente A (con leyes sociales y Fa):  $ 509.630.853,57 

o Componente B (con leyes sociales): $   10.600.911,35 

o Componente C (con leyes sociales):  $    81.500.384,31 

TOTAL ÍTEM 2: $601.732.149,23 (pesos uruguayos seiscientos un millón setecientos treinta 

y dos mil ciento cuarenta y nueve con 23/100) 

- ÍTEM 3: 

o Componente A (con leyes sociales y Fa):  $ 412.005.509,17 

o Componente C (con leyes sociales):  $   84.593.508,25 

- TOTAL ÍTEM 3: $ 496.599.017,43 (pesos uruguayos cuatrocientos noventa y seis millones 

quinientos noventa y nueve mil diecisiete con 43/100) 

- ÍTEM 4: 

• Componente A (con leyes sociales y Fa):  $ 397.804.121,41 

• Componente C (con leyes sociales):  $   28.444.709,49 

TOTAL ÍTEM 4: $426.248.830,90 (pesos uruguayos cuatrocientos veintiséis millones 

doscientos cuarenta y ocho mil ochocientos treinta con 90/100) 

A partir del detalle anterior, el monto total de la presente Modificación y Ampliación de Contrato 

incluyendo el factor de ajuste del financiamiento (Fa) y las leyes sociales, asciende a la suma de:  

- COMPONENTE A: $ 2.966.165.510,57

[...]

Cumplimiento de Contrato según el siguiente detalle: 

Ítem 3: Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, mediante pólizas de Mapfre Seguros, Pólizas N° 

0090000845357-0 (USD15.900– BERKES CONSTRUCCIONES SA) y N° 0090000842543-2 

(USD37.100 – LEMIRO PABLO PIETROBONI SA) por un monto total de USD53.000 (dólares 

americanos cincuenta y tres mil 00/100). Estas Garantías complementan las pólizas 

N°0090000605155 – BERKES (de fecha 21/10/2024) y póliza N°0090000601774 – LPP (fecha 

15/10/2024). 

Ítem 4: Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, mediante pólizas de Mapfre Seguros, Pólizas N° 

0090000814661-0 (USD129.000 – BERKES CONSTRUCCIONES SA) y N° 0090000814658-0 

(USD301.000 – LEMIRO PABLO PIETROBONI SA) por un monto total de USD430.000 (dólares 

americanos cuatrocientos treinta mil 00/100). 

SEXTO – PLAN ECONÓMICO FINANCIERO 

Para los Ítems 4 y 5 detallados en el Objeto del presente Contrato, el Contratista deberá presentar 

un nuevo Plan Económico Financiero Definitivo (PEFD) en un plazo máximo de 60 (sesenta) días 

corridos contados a partir de la notificación de la No Objeción del MTOP al presente contrato.

[...]

del monto del Componente A, sin considerar el factor de ajuste de costos financieros. 

Al día de la fecha y de acuerdo con el Contrato vigente, el Contratista realizó la integración de capital 

correspondiente al monto exigido en el mismo, la cual asciende a la suma de $330.741.540,00 

(trescientos treinta millones setecientos cuarenta y un mil quinientos cuarenta con 00/100). 

A partir de la presente Modificación y Ampliación de Contrato, el monto total de fondos afectados en 

forma exclusiva al presente asciende a la suma de $389.499.103,85 (pesos uruguayos trescientos 

ochenta y nueve millones cuatrocientos noventa y nueve mil ciento tres con 85/100). 

Considerando los fondos ya integrados por el Contratista, el saldo por integrar asciende a la suma de 

$58.757.563,85 (pesos uruguayos cincuenta y ocho millones setecientos cincuenta y siete mil 

quinientos sesenta y tres con 85/100). Este saldo lo deberá integrar en un plazo no mayor a cuatro 

meses desde la firma del presente Contrato. 

Salvo autorización expresa del Contratante, en caso de que los fondos de afectación exclusiva se 

integren en Capital Social, deberán mantenerse hasta haber obtenido el último CCH-O del